
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  81Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 324 DE 26.05.2022
Processo nº2022/565601
Servidor: SONIA MARGARETH SANTIAGO
Matrícula: 715832/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de 
Estado de Cultura- SECULT, realizada pela profi ssional ROBERTA CONCEIÇÃO 
TAVARES SOARES, contratada para compor a Comissão de Apoio a Programa-
ção Acadêmica e Cultural da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivo-
zes, no período de maio a junho de 2022, na Diretoria de Cultura.

Protocolo: 804712
.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA Portaria Nº 368 DE 20 DE JULHO DE 2015, PUBLICADA 
NO DOE DE Nº 32934 DE 23.07.2015.
Onde se lê: 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 05.10 a 
03.12.2015 referente ao triênio de 01.04.1997 a 31.03.2000.
Leia-se: 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 05.10 
a 03.12.2015, sendo 30 (trinta) dias restantes, referente ao triênio de 
01.04.1997 a 31.03.2000 e 30 (trinta) dias iniciais referente ao triênio de 
01.04.2000 a 31.03.2003.

Protocolo: 804566

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6
PROCESSO Nº 2022/550996
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2022
VIGÊNCIA: 11/08/2022 a 10/07/2023.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo contratual em mais 11 (onze) meses, a contar de 11 de Agosto de 
2022, com término no dia 10 de Julho de 2023.
 VALOR GLOBAL: R$ 45.100,00 (quarenta e cinco mil e cem reais)
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 
233642 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 055
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: ADRIANO MAIA CORRÊA - CPF 293.675.142-04
ENDEREÇO: Travessa Padre Eutíquio, nº 1922, apto 2400, Bairro de Batista 
Campos, CEP 66.033-720, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 804733

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE (ENTREVISTAS)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 138, inciso II, da Constituição Estadual, c/c 
os termos constantes no Decreto datado de 03.11.2021, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado nº 34.756, e, considerando os candidatos classifi cados 
na Segunda Fase-Análise Documental e Curricular, do que consta no Item 
Anexo II – CRONOGRAMA,  do Edital nº 02/2022, que trata do Processo 
Seletivo Simplifi cado, para seleção de candidatos referente à contratação 
em função temporária com escolaridade de Nível Médio e Nível Superior;
 CONSIDERANDO, os princípios que regem a Administração Pública, em 
especial, os da Legalidade e Publicidade;
 RESOLVE:
 DIVULGAR,  no site www.sipros.pa.gov.br, a lista dos candidatos classifi ca-
dos, na Segunda Fase (Análise Documental e Curricular); e
 CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise Docu-
mental e Curricular e Convocação para a Terceira Fase-Entrevista), para 
comparecerem pessoalmente à realização da Terceira Fase-Entrevista, no 
período de 31.05.2022 a 01.06.2022, no município de Belém-Pa, dia e 
horários agendados no site www.sipros.pa.gov.br, conforme endereço, no 
anexo I desta matéria. Apresentação obrigatória dos documentos relacio-
nados abaixo:
 Belém, 26 de maio de 2022
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

 ANEXO I

MUNICÍPIO ENDEREÇO

Belém Avenida Governador Magalhães Barata, 830, São Brás-Belém-Pa.
CEP: 66.063-240 (Parque da Residência)

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÕES
Serão considerados documentos de identidade válidos: carteiras expedidas 
pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos 
Institutos de Identifi cação, pelo Corpo de Bombeiro Militar e pelas Polícias 
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fi scalizadores de exercício pro-
fi ssional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; certifi cado de reservista; 
carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, va-
lham como identidade; carteira de trabalho; Carteira Nacional de Habilita-
ção (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo artigo 159 da Lei 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997.
-Currículo resumido, com no máximo três páginas, contendo as comprova-
ções (original e cópias) prestadas no ato da inscrição no SIPROS.

Protocolo: 804519
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00772
PROCESSO Nº 2022/325852
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/05/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do even-
to Dia Mundial Do Teatro.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1.
CONTRATADO: SANDOVAL FERREIRA RODRIGUES – CPF Nº 357.237.422-72
ENDEREÇO: CONJUNTO XINGU QUADRA 4,CASA 82, COQUEIRO, CEP: 
66.650-484, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 804915
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00828
PROCESSO Nº 2022/583491
VALOR: 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 19/05/2022
OBJETO: Contratação de Paulo Jorge Martins Nunes, para integra a Comis-
são de Apoio a programação Acadêmica e Cultural da 25ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes 2022, comissão a qual será realizada no 
período de Maio e Junho, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2022/583491.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO - 
Matrícula: 715832/1
CONTRATADO: PAULO JORGE MARTINS NUNES - CPF Nº 211.944.402-15
ENDEREÇO: AV PEDRO MIRANDA, 465, APTO 903B, PEDREIRA, CEP:66085-
005, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 804784
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00853
PROCESSO Nº 2022/571546
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cada para participar na Comis-
são de Apoio a programação Acadêmica e Cultural da 25ª Feira Pan-Ama-
zônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 027/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: SONIA MARGARETH SANTIGO– Ma-
trícula: 715832-1.
CONTRATADA: MARCELA CASTRO DA SILVA – CPF Nº 714.409.682-68
ENDEREÇO: TV WE 09 B CJ C NOVA I , 401 , CJ CIDADE NOVA I, COQUEI-
RO, CEP: 67.130-100, ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 804786
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00829
PROCESSO Nº 2022/603965
VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 18/05/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do even-
to Dia Mundial da Diversidade.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.


